Lib. 2. de
Legib.

Val. Max.
lib. 1. c. 1.
Cic. prodo-
mo sua.

linus, & morti vicinum, se ultra Deam tueri non posse, quod esset a Jove exarmata, jaestabat. Visitur & in Antonini Caracallæ aureo nomismate stans armata, dextra Victoriam, a qua coronetur, gestans: laeva conto innixa, & pone trophyæ sunt inscriptis litteris: *MINER. VICTRIX.* Ceterum apud Græcos innumerabiles apparent, tamquam Græcae Deæ, nummi cum Pallade, noctua, & Gorgone, ut me copia ipsa hujus * flaviæ, hoc est, e flata signataque pecunia thesauri deterreat. *Minervam* autem consise, quasi *Meminervam*, dictam autumant. Oleæ inventrix est habita, ideoque Oleæ foliis coronatam in galea cerno. Et pacem exposcentes Oleam præferebant. Sic enim Maro:

Jamque oratores aderant ex urbe Latina.

Velati ramis oleæ, pacemque petentes. Et in M. Aurelii, & M. Commodi Impp. nummis titulus est: *MINERVÆ PACIFERÆ.* Noctuæ autem oculi casii eidem a Poetis attributi, & Demosthenis est Græciæ Oratorum principis lepide dictum, teste Plutarcho, cum Athenis exultatum abiret, urbemque respectaret; Tribus Deam Palladem feris delectari, *noctua*, *dracone*, & *plebe*. Hanc etiam feris adnumerans, ut est multorum bellua capitum: &

Scinditur incertum studia in contraria vulgus.

Nunc, nisi quod vobis aliud placet, ad alias pergamus Deas. Exceptit de Cerere Roccoxiū: *CERES.* Rei præst frumentariæ, quod fruges primum reppererit, arandique rationem excogitarit, cum primum rudes illi mortales, quales Oscos Ennius nominabat, glandibus pecudum ritu vescerentur. Hinc Sicilia eidem sacra, & aratrum tributum in nummis, itemque facies cum tribus incurvis sive cruribus, sive brachiis, tritici spicas singulis tenentibus, queis tria fertilis Siciliæ promuntoria designabantur, ut septimi libri Aenaliū Rom. proemio Steph. Pighius differuit uberioris. Est enim fuitque semper insula illa fertilitatis gratia horreum populi Rom. ut hodieque Italizæ est, atque in angusta annona etiam Hispanizæ. Currum ejus Deæ a serpentibus trahi, primus Orpheus commenitus, a quo Latini sumperierunt Poetæ, Naso lib. V. Transformationum, & Claudianus lib. I. de raptu Proserpinæ ejus filiæ, a Plutone inferorum Deo clam per vim adductæ: quam mater, tarda in Ætna monte accensa, quæsierit diligenter: unde & radifera dicta IV. ab eodem Ovidio, spectaturque in nummis antiquis cum face, & serpentibus currum ejus trahentibus: quos nummos C. Vibius Pansa, itemque M. Voltejus M. F. suis etiam nominibus signarunt. Vidimus & C. Memmii C. F. Nomisma, cuius in fronte QVIRINVS, seu *Romulus* Urbis conditor laureatus appareat; in aversa parte Ceres est: sedentis, habitu sinistra facem, dextra spicas tenens, & ad pedes serpens exstat, adscriptumque: *MEMMIVS. AED. CEREALIA. PREIMVS. FECIT.* Hoc in titulo, si verbum transponas, ait interlocutus Torrentius, in metri sic redigeris numeros:

Mem-

* Agell.
lib. 2. Noct.
Attic. c. 10.

Cic. Ver.

Suet. in Do-
mit. c. 15.
vers. 5.

Memmius Ædilis fecit Cerealia primus.

In PREIMVS etiam priscam agnoscitis diphthonum. Adjecit & Torrentius, c. MEMMIVM, Cerealia ut Ædilem curantem, Gennelli cognomen-
to videri, & plebejum non Curalem fuisse Æ-
dilem. Gens enim *Memmia* plebeja fuit. Præto-

Suet. in rem vero Urbanum fuisse anno V. C. DCXCV.

Cæf. c. 23. L. Pisone, & A. Gabinio Coss. cuius Præturæ in Julio Cæsare Tranquillus meminit. In sequenti vero anno Prætorem peregrinum arbitròr fuisse, & Bithyniam ac Pontum Provincias fortitum, at in Consulatus petitione repulsam cum M. Scauro tulisse, constat, creatis Coss. Cn. Domitio Calvinus, & M. Valerio Messalla, anno Urbis DCC. tametsi Cæsar, (qui in gratiam post odium e convicio cum illo redierat, eodem

Suet. in testante Suetonio) suffragio juvisset. Ambitus Cæf. c. 49. vero reum, exulatum Patras abiicisse ferunt, ad quem exulanter plures Ciceronis sunt Epistolæ Famil. lib. XIII. Et in Bruto de claris Oratoribus, ac Sallustius, *Oratorem* eum Memmum artibus eruditum prædicant: et si Catullus carmine perstringat, qui eum tamen in Bithyniam antea fuerat secutus. Meminit & in Epistolis (a)

Cicero frequentius: Corn. Taciti locum lib. XV. Hist. Aug. & Dionis lib. LVIII. Ang. Politianus laudat Miscellaneorum cap. LXXXV. Viderat enim hic similem nummum apud Laurentium Medicem virum clarissimum. Cæsar etiam Dictator Ædiles duos, qui frumento publico præsent, adjecisse fertur, teste Pomponio Jurisconsulto lib. II. De Orig. Juris, & Dione extremo lib. XLIII. Ædiles vero ludos Romæ atque annonam curasse; vel me tacente omnes intelligitis, qui a Cerere *Cereales* sunt dicti. Ex his autem *primum* fuisse hunc C. *Memmium Gemellum*, ex hoc nomismate, non alibi, lego: *primum* inquam fuisse de sex Ædilibus, primo scilicet loco renunciatum, ut Vespasianum postea Cæsarem, sexto renunciatum loco jam docuimus initio Commentarii nostri ad

Suet. Vesp. cap. 2. Vespasianum apud Tranquillum. Perrexit porro Roccoxius: Cereri etiam porca siebat præ-

Gell. lib. 6. cidanea, testibus Gellio, & Ovidio, eaque an- Ovid. IV. te fruges novas immolabatur, non bos, qui ad Fæst. arandum utilis esset. Sic enim Naso:

Bos aret, ignavam sacrificeate suem.

Cereales autem ludi erant Libero, Cereri item, & Liberæ seu Proserpinæ communes plerumque. Sed heus, inquit Nicolaus, *Segetiam* Deam quasi Cereris affectam imprudentes omisimus, quæ spectatur in nummo Soloninæ conjugis Gallieni Imperat. *Segetum* ea Dea est, teste Augustino

Cap. 8. & lib. IV. de Civitate Dei. Plinius enim *Segetam*; 24. & 34. a Segetibus uterque nominant, ut *Seram*, a se-

Plin. lib. XVIII. & 2. *Plin. lib.* rendo, quarum simulacra in Circo viderentur. Singulis enim rebus, ut Augustini verbis utar, *propria numinum officia distribuebant*. Ostul- titiam! o amentiam!

O curve in terras animæ, O cælestium inanes!

Nunc de Diana venationis Dea, quia Nobilium ea corporis exercitatio est, quando ita vultis, di- cendum breviter. Sicula & hæc Dea, ut Ceres, cui canes ac cervi consecrati, ut venatrixis habitu in nummis appetit, quæ & cornibus cervos te- neat, quique currum ejus trahere finguntur, ut & Hymno Callimachus, & Apollonius Rhodius Argonauticis, & Claudianus in Stilonis lauda- tionis prædicant. *Syracusana* in primis celebratur, non in nummis modo, sed & a Plutarcho in Mar- cello, qui *Syracusas* cepit, & a T. Livio lib. XXXV. *Segestanæ* vero a M. Tullio Verrina- rum III. Actione nominata L. Lollius Diana Fascelinae, atque Arcinæ ad lacum Nemoren- sem cognomento, nummum cudit: quo de Pi- ghius in Fastis, & Geraldus Syntagmate XII. Diana vero Ephesiæ adeo litteris celebratæ num- mos, Græce præsertim inscriptos, Trajani & Commodi Imp. spectamus, & L. Hostilius Sa- fernæ, itemque L. Lentuli Marcellini. Ad Ephesiæ elegantem B. Pauli Epistolam habemus in manibus, & de notis ac litteris Ephesiis Hesychius: eodemque audiente Paulo Ephesi sæpius exclamat: MAGNA DIANA EPHESIORVM, ver. 28. & Magnam etiam Deam Græcis habitam Dio- nysius Afer de situ Orbis testatur hoc versu:

Παρράλιω Εφετού μεγάλης πόλιν λο- χεώρης.

Etsi quidam vulgo μεγάλην πόλιν legant. Παρ- θέν quoque seu Virginis illi adhæsite Epithe- ton ajunt. Hujus etiam templum, incidente Herostrato, fama per nefas parandæ gratia, conflagrassæ referunt, quo die natus est Alexander Magnus, cuius hanc fingeat causam Hegesias Magnesius, quod eo nempe die & hora Diana (b) ut partus præses, Olympiadi obstetricaretur, templo absens, & hinc succurrere flammæ im- potens. Quæ quidem adeo frigida doctis homini- bus narratio visa, ut incendium illud restinguere posse jaſtarent, Cicero, Plutarchus, Zonaras, ac Solinus in Polyhistore: duo item ævi nostri magni Critici Victorius ac Turnebus. Partus au- tem præfuisse *Dianam* & *Lucinam* quoque di- etiam Poetæ referunt. Sic enim ad eam Flac- cus:

*Sive tu Lucina probas vocari,
Seu Genitalis.*

Vidimus præterea Dialogo hujus operis quinto simul collocari Cererem O Dianam: Hanc etiam mammosam & fere forma hermarum simili, cum multis undique animantium figuris, quæ Naturam repræsentaret, in specionibus Roma- nis nummisque videoas. Venio tandem, ut dicendi finem faciam, (Vos enim audiendo defessos video:) ad *Venerem*, ejusque puerum Cupidi- nem telis, arcu, & pharetra armatum, oculisque obvinctis, quod cæcus sit Amor, sui præsertim ipius.

^a Ad Atticum lib. I. epist. 16. & lib. IV. epist. 15. 16. 17. 18. atque ult. Item ad Familiares lib. VII. epist. 11. & toto lib. XIII. Item ad Q. fratrem lib. II. epist. 13. & ult. & lib. III. epist. 8.

^b Pet. Faber. Semestrium lib. III. cap. 3. Cic. 2. de Nat. Deor. & 1. de Divinat. Plut. in Alex. Zonar. Tom. I. Annal. Solin. 53. cap. 20. Turn. lib. 27. Avers. cap. 4.

DIANA.

Apoll. lib. 2.
Claud. Pa-
neg. 3. in
Stilic.

Aet. 19.
vers. 28. &

33.

ipsius. Verum de his nūgis quia dicere piget, ve-
tatque meus pudor, ad Poetas allegabo, sive ut in
nummis cerno, *Viētricem*, seu *Genetricem*,
quam Lucretius poematis initio invocat,
sive quo alio liber nomine appellare. Pro his *Cy-
belem*, Deum matrem subiiciam. Sic dictam a
cognomine monte Phrygiæ, nam Servius Hono-
ratus (a): απὸ τῆς οὐρανοῦ τὴν περιχλήν, a capitis
rotatione, ut Galli ejus sacerdotes solebant, de-
rivat. Martianus vero Capella a cubo eidem ta-
cro nomen deduxit. Templum autem ab Argo-
nautis illi ædificatum in monte Dindymo, qui
Cyzico imminet, unde sit Dindymena appella-
ta. Variis adhac nominibus amplius XIV. ap-
pellata, ut *Deum mater*, *Dea Magna*, & *Bo-
na Dea*; solis ut virginibus sacra illius adire sit
datum. Unde Tibullus:

Sacra Bonæ maribus non adeunda Deæ.

Hinc P. Clodius Appi F. acer Ciceronis hostis,
homo spurcissimus, sacra illa, dum Romæ ve-
ste muliebri in opertum Deæ venit, violarat,
Pompejæ Cæsarlis conjugis amore captus, anno
ab V. C. DCXCI. qui post ad plebem transiens

*Cic. de Aru-
spic. Resp.
spic. 1. ad At-
tic. 10. spic. 11.*

Turrita autem semper spectatur in nummis Dea.
An quia terram repræsentat? an

Epit. Plut. in Ces. Cicer. Curru aurem invecta, quem leonum cicurum
biga traheret, stipantibus sacrificiis Gallis, cum
Curetibes, qui tympana, ac cymbala, ut & in
Bacchi sacris, pulsabant. Sed cur a leonibus tra-
cta? Diodorus Siculus cauillam reddit, quod ab
illis nutrita sit. At M. Varro togatorum docti-
fissimus: *Leonem*, inquit, *currui adjungunt solu-
tum atque mansuetum, ut ostendant nullum
esse genus tam remorum, ferumque, quod subi-
gi, & excoli non conveniat.* Hoc illud est,
quod de Scientia a Poeta canit:

Emollit mores, nec finit esse feros.

Poetæ etenim multa de hac Dea: Catullus in
Aty, Ovidius, & Propertius. T. Lucretius
lib. 2.

Ovid. lib.
Metam.
O. Faſt.
Prop. 3.
Eleg. 17.

*Muralique caput sumnum cinxere coro-
na;*

Maro vero III. Æneidos:

*Et juncti currum Dominæ subiere leonis;
Rurlum lib. VI.*

Qualis Berecynthia mater

*Invehitur currus Phrygias turrita per
urbes.*

Nummos nunc Romanos inspiciamus. En hic C.
Fabii Pictoris cusum ab Ortelio: an alterum
Juliae Piæ Augustæ, Severi Imp. conjugis, se-
dantis habitu, turrita, & pone leo est, cum lit-
teris: MATER. DEV. Et io Faustinae Augustæ
inscriptum video: MAGNAE MATRI. At in no-
mismate M. Voltei bigæ insidet, duos leones
freno regens. Dixerat Roccoxius, applausumque
ab omnibus. Tum Schottus: Ex his, inquit,
Magnorum Deorum Dearumque deliriis, huic
fructum referamus qui CHRISTO pridem in sacro
regenerationis lavacro nomen dedimus, nos ter
quaterque beatos, si Dei modo erga nos benefi-
centiam grati agnoscimus, esse prædicandos,
qui luce Evangelica illustrati idola & statuas
æris, lapidis, lignorum ac fictiles Deos abdi-
vimos, unum verumque adorantes Deum, &
Virginem Matrem patrocinio in dies in secun-
dis, adversisque adhibentes, superosque preci-
bus vocantes, qui in æterna illa beatitudine ac-
quiescentes gaudio fruantur sempiterno, quo no-
bis cursus est, cum bono Deo, omnibus. Sic vo-
bis, qui adestis, eveniat *Omnes, Omnes*, accla-
matum. Dein confurrexit inclinato ad veipe-
ram die, & Torrentio Pratule salutato, manus-
que de more osculati invicem inter nos fausta o-
mnia, annique ineuotis felix auspicium appre-
ciati discessimus.

Qui de Nomismatis scripserint, & Icones exhibue- rint ex Ant. Augustini Dialogo XI. & Lævino Hulso. Utilissimi asterisco notantur.

JAC. SADOLETUS Card. seu And. Fulvius, Il-
lustrum Imagines. Rome 1517. CÆSAR.
Baronius Card. in Annalibus Ecclesiæ-
sticis.

JOANN. HUTTICHIUS, Imp. Romanor. libel-
lum, Argentor. 1525. & 1534. Consulum
Rom. Elenchum cum aversis aliquot ann.
1537. 1550. Lugduni 1551. 1554.

WOLFGANGUS LAZIUS, in REP. ROM. Vienne
1551. & de rebus Græcia lib. II.

JAC. A STRADA Mantuanus, Lugd. 1553.
Thesauri Antiquitatum Epitome: & Tiguri
1558. Eiusque F. Octavius a Strada, De vitis
Imp. cum nummis aversis. Francof. 1615.
Tom. VIII.

* ÆNEAS VICUS Parmensis Imp. XII. cum
aversis Icones, Venetiis 1553. Eiusdem discursus
Italice 1555. Item Augustarum Imagines
1557. Et Julii Cæsaris aversa, ann. 1562. Et
reliquorum Imp. aversa usque ad L. Verum,
Veneziis 1601.

* HUBERTUS GOLTZIUS Venlonianus, &
Civis Rom. auspicis Marci Laurini nobilis
Brugensis edidit IMP. IMAGINES fol. ann.
1557. & JULIUM CÆSAREM cum Vita, 1563.
FASTOS CONSULARES e nummis 1566 AUGU-
STUM Cæs. cum Vita & aversis ann. 1574. SI-
CILIAM & Magnam Græciam e nummis, cum
descriptione accurata 1581. Reliqua Græcia
H h cum

* Strabo lib. I. Geogr. Stephan. de Urbib. Servius in 3. & 10. Æneid. Strabo lib. XII. Plin. lib. 6. c. 32.